东南大学研究生会文件

校研会﹝09-10﹞39 号

关于开展东南大学研究生社会观察导航工作的意见
各院（系、所、研究院）研究生会：

为全面贯彻落实中华全国学联第二十五次代表大会精神，进一步引导青年学生坚定跟党走中国特色社会主义道路的理想信念，根据团苏委联[2010]44号《关于开展江苏省大学生社会观察导航工作的意见》，校研究生会经研究决定，在各院系中开展研究生社会观察导航工作。现提出具体要求如下：

一、充分认识开展研究生社会观察导航工作的重要意义

1、社会观察导航是研究生会加强对研究生生思想引领的重要形式。引导青年进行正确的社会观察对于青年形成正确的世界观、人生观、价值观有着重要的作用。在现代传媒迅速普及下，青年接受的社会信息广泛而复杂，社会观察在青年认识社会中所起的作用更为突出。因此，必须把帮助青年进行正确的社会观察作为对青年进行思想引导的重要途径，针对青年在社会观察中看到的现象和关注的重点，帮助青年客观分析、正确看待社会现象，使他们的认识更理性，与社会主流价值观更趋一致。
2、社会观察导航是研究生会服务广大同学成长的基本途径。大学校园是智慧闪耀的沃土、思想孕育的摇篮、青年成长的天地。丰富的校园活动，多元的社会思潮，多样的学习生活，使得当代研究生出现了激进与漠然、进取与消极、开放与自闭等多元化的群体特征。只有构建完善的学生信息收集机制，才能充分了解学生的真实情况，才能把握同学的普遍性利益诉求，才能有效履行学生组织“自我服务，自我管理，自我教育”的职能，才能有针对地为同学成长成才服务。
3、社会观察导航是研究生会发挥桥梁纽带作用，服务学校党政中心工作的重要载体。研究生会在收集学生信息的基础上编写《社会观察导航》，既让学校党政、团学部门了解掌握学生的思想动态，又通过《社会观察导航》将学校各方面教育管理信息反馈给广大同学，在学校和学生间架起有效沟通的桥梁，有助于学校党政更好地做好人才培养工作。

二、研究生社会观察导航工作的主要内容

各院系研究生会应将研究生社会观察导航工作作为日常工作的重要组成部分，构建起常态化的工作体系。

社会观察导航工作的主要内容：

1、国内外重大事件。包括：国际社会大动向、国际冲突、国际区域组织活动、国家统一、重大自然灾害等。

2、国内政治、经济、社会问题。包括：国家政策改革走向、民生问题、经济产业结构调整、房价问题、贫富差距问题、税费改革等。

3、文化艺术、体育赛事。包括：在同学中产生广泛影响的影视作品、演唱会、文学创作作品，奥运会、职业篮球联赛等具有广泛影响的体育赛事等。

4、网络信息动态。包括：网络事件的看法、网络词汇的产生、网络对于当代研究生生活的影响等。

5、涉及学生自身需求和利益诉求的重要问题。包括：日常生活、组织发展、评奖评优、就业创业、考研升学、学生合法权益维护等。

6、其他学生关心的学习生活事项。

三、研究生社会观察导航工作的组织实施

各院系研究生会的社会观察导航工作主要从信息采集这个环节来组织实施。

各院系研究生会应着手建立研究生社会观察导航信息采集机制，多层次、多角度、多渠道地收集学生中的原始信息。各院系研究生会牵头组建学生信息采集队伍，信息采集面向各院系所有在校研究生。各院系研究生会组织需组织信息采集人员，通过基层团学组织深入到同学中去，以年级、班级、宿舍、网上论坛等为单位，尽可能多地接触同学、了解同学，广泛收集同学们关注的校内外热点问题。信息采集可采取走访、问卷、网络收集等形式，力求采集的信息量充足，信息采集面广泛，保证上报信息的原始性、真实性。
四、时间安排

每月12日和27日各院系研究生会把收集到的相关信息发给校研究生会秘书处，邮箱为yjsh@pub.seu.edu.cn。信息需全面、真实和有效，字数不限。
东南大学研究生会

2010年11月12日
主题词：研究生  社会观察导航 意见
抄送：校研究生会各部门
东南大学研究生会秘书处                   2010年11月12日发